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V Plzni dne May 7, 2020
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

vlastnoručńı podpis
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Abstract
This diploma thesis deals with state estimation using Point-Mass Filter. Mainly two

topics are discussed; first, a two novel designs of unequally located grid points resulting
in improved estimation accuracy with the same computational complexity, second, efficient
implementation of the filter in the publicly available MATLAB toolbox called Nonlinear
Estimation Framework. Part of the thesis is also focused on the analysis of error while
approximating asymmetrical probability density functions by point-mass density. Lastly, the
implemented point-mass filter is validated and compared against other filters by numerical
simulations for various systems including terrain aided navigation type scenarios.

Keywords: state estimation, nonlinear filtering, nonlinear system, point-mass method

Anotace
Tato diplomová práce se zabýva problémem odhadu stavu použit́ım metody bodových

mas. Předně jsou zde diskutovány dvě témata; zaprvé dva nové typy mř́ıžky s nerovnoměrně
rozdělenými body, jež zlepšuje přesnost odhadu při zachováńı stejné výpočetńı náročnosti a
za druhé efektivńı implementace ve veřejně dostupném MATLAB toolboxu ”Nonlinear Es-
timation Framework”. Část této práce se také věnuje analýze chyby aproximace hustotńıch
funkćı pomoćı hustotńıch funkćı bodových mas. Nakonec je implementovaná metoda bo-
dových mas ověřena a porovnána s jinými filtry séríı simulaćı pro odhad stavu r̊uzných
systému včetně ukázky aplikace věnované terénńı navigaci.

Kĺıčová slova: odhadu stavu, nelineárńı filtrace, nelineárńı systém, metoda bodových mas
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NOMENCLATURE
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UKF Unscented Kalman filter

Algorithms Defining Variables

σin Number of STDs covered by the denser grid

σout Number of STDs covered by the whole grid

N number of grid points

Math Symbols and Operations
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Chapter 1

Introduction

State estimation of nonlinear discrete-time stochastic dynamic systems from noisy or incom-
plete measurements has been a subject of considerable research interest for the last several
decades. This topic plays an important role in various fields such as navigation, speech and
image processing, fault detection, and adaptive or optimal control. As the development of
autonomous vehicles or aircraft of all types is a key interest for plenty of renowned compa-
nies like Google, Tesla or Honeywell, the investment into research of problems tied to these
self-driving vehicles is immense. One of the key information for autonomous applications is
knowledge of the position of the controlled object, therefore nearly all automation is tied to
navigation problems.

1.1 Terrain-Aided Navigation

The vehicle position, velocity and attitude (PVA) is usually determined based on its initial
PVA and measurements from the inertial measurement unit (IMU). The IMU consists of
gyroscopes and accelerometers that are used to measure linear accelerations and angular ve-
locities of vehicles. IMU with a processing unit forms the inertial navigation system (INS).
INS provides dead-reckoned estimates of vehicle PVA [9]. The processing unit is config-
ured to process inertial measurement and initial navigation state to estimate navigational
information.

Unfortunately, because of errors in inertial measurements, the inertial navigation infor-
mation diverges in time. The rate of the divergence is driven by the grade (i.e. accuracy) of
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

the IMU. To reduce the divergence the INS needs to be frequently re-initiated. The initial-
ization can be done using a variety of absolute sensors, like GPS receiver, magnetometer or
odometer. But as such signals come from the outside of the aircraft, they can be jammed
by a hostile entity, the satellite or sensor can be damaged, etc. The safer solution is to
use information that is not radiated from outside, such as prerecorded terrain maps. The
terrain-aided navigation (TAN) utilizes a measurement of a terrain altitude which is below
the vehicle. The terrain altitude can be measured by various altimeters. This measurement
is then correlated with the horizontal positions via the map, to re-initialize the INS. The
base for all correlating algorithms is the method of state estimation.[3, 16]

1.2 State Estimation

Following the Bayesian approach, a general solution to the state estimation is given by
the Bayesian recursive relations (BRRs) that are used to compute the probability density
functions (PDFs) of the state (in navigation application represented by PVA) conditioned
on the measurements. The conditional PDFs provide a full description of the immeasurable
state of a nonlinear or non-Gaussian stochastic dynamic system (i.e. of a navigated vehicle).
The relations are, however, exactly solvable for only a limited set of models for which the
linearity is usually a common factor. This class of exact Bayesian estimators is represented
e.g., by the Kalman filter (KF). In other cases, an approximate solution to the BRRs has
to be employed. These approximate filtering methods can be divided with respect to the
validity of the resulting estimates into global and local filters [21, 23].

The local filters provide computationally efficient estimates predominantly in the form
of the conditional mean and covariance matrix with potentially limited performance due to
the inherent underlying Gaussianity assumption, which is not always realistic. It should be
also noted that the first two moments usually can not fully describe the immeasurable state.
These filters are represented by the extended Kalman filter, the unscented Kalman filter,
the cubature Kalman filter, stochastic integration filter, etc. [1, 11, 23, 6, 19].

As opposed to the local filters, the global filters provide estimates in the form of con-
ditional PDFs without any assumptions on the conditional distribution family. The global
filters are capable of estimating the state of a strongly nonlinear or non-Gaussian system
but usually at the cost of higher computational demands. Among these, the Gaussian sum
filter [22], the particle filter [4], and the point-mass filter [24] have attracted a considerable
attention [8].
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

In this thesis, the point-mass filter (PMF) is considered and further treated. The PMF
is based on a numerical solution to the BRRs using deterministic grid-based numerical in-
tegration rules, which means the BRRs are solved and the conditional PDF is computed at
the grid points only. Although a conceptual design of the PMF is known from the seventies
[21], a TAN application of the PMF is reported as late as nineties [3] mainly because of the
computational complexity of the filter. Therefore, since the development of the PMF, exten-
sive attention is devoted to reducing the computational complexity of the filter by efficient
design. In the literature, two main ways of improving effectiveness can be found;

• Design of the Rao-Blackwellised (or marginalized) PMF [8, 26],

• Efficient convolution in the PMF prediction step [3, 24, 25, 20, 27, 18].

The former approach is based on the decomposition of the state vector into two parts;
nonlinearly and linearly modeled. As a consequence, just a nonlinearly modeled part of
the state is estimated by the computationally expensive PMF and the remaining part of the
state vector can be estimated by a set of computationally cheap KFs. The Rao-Blackwellised
PMF is thus suitable for possibly high-dimensional models with specific conditionally linear
structure and Gaussian noises.

The latter approach typically does not restrict the class of the allowed state-space models,
but it rather focuses on a computationally efficient implementation of the convolution, in the
prediction of the PMF. The PMFs with computationally efficient convolution, using fixed or
time-varying number of grid points, assume equidistantly spaced grid points, i.e., each grid
point has the same vicinity, where the value of the PDF is assumed to be constant. However,
the equidistant layout of the points (i.e., an equidistant approximation of the PDF support)
may not result in an optimal balance between the computational complexity and accuracy
as with the PDF support that has

• A higher volume of the conditional PDF (typically concentrated around the mean),
covered by a denser grid to reasonably well capture the PDF shape,

• A lower volume of the conditional PDF (typically at the tail of the distribution),
covered by a sparser grid, as the tail is typically flatter.

3

CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.3 Thesis Goal and Summary

The main goal of the thesis is, thus, to design the PMF with a conceptually new grid respect-
ing conditional PDF support and volume. That means the grid is designed to be dense in
the PDF support with a high volume of the conditional PDF and sparse otherwise. The pro-
posed grid design is further denoted as the density specific grid design (DSG). Additionally,
the proposed PMF is also implemented within the Nonlinear Estimation Framework (NEF),
which is a publicly available MATLAB toolbox [10]. The implementation was thoroughly
tested by comparing implemented PMF with other filters and comparing PMF that is using
standard grid design with PMF using DSG design. The DSG design itself was also tested in
two TAN scenarios.

The rest of the thesis is organized as follows. Chapter 2 is devoted to an overview of the
Bayesian state estimation and mainly to the PMF algorithm itself, its derivation and PMD
moments calculation. Chapter 3 describes and compares the standard and proposed grid
design. After that, Chapter 4 analyses errors made by approximating asymmetrical PDF
using point-mass density. Chapter 5 proposes enhancements to the DSG design and offers
alternatives. Chapter 6 deals with the NEF implementation. Numerical illustrations and
results are then given in Chapter 7. Chapter 8 concludes the thesis.
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Chapter 2

Point-Mass Filter

2.1 System Description

For the purpose of the theoretical part of this thesis consider the following discrete time
state-space model of a stochastic dynamic system with additive noises


[…]


PMFTRUE PMFST PMFDSG PMFDSGf

RMSE [m] 18.7256 18.7579 18.7271 18.7274
ASTD 22.2339 22.1840 22.2222 22.2237
IE - 0.0223 0.0062 0.0061
N 7225 289 268 268

Table 7.6: PMFs estimation performance.

Figure 7.6: Illustration of the ”true PDF” (left) and point-mas density error of standard and
proposed DSGf layouts (middle, right).

7.3.2 Spherical Model

In this section the PMF was tested on a model from [16]. This model assumes constant
heading course (rhumb line) with constant speed at zero altitude. The state and dynamics
of the system are following

xk =
φk
λk

 =
φk−1 + (ϕ(λk)− ϕ(λk−1)) tan(K)

λk−1 + ∆T‖V ‖
R(λk−1) cos(K)

+ wk, (7.13)

zk = h(xk) + vk, (7.14)
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where φk is latitude, λk is longitude, ϕ(λ) = log
(

1+sin(λ)
cos(λ)

)
, ∆T is the sampling period,

state noise wk is based on sensors grade, K is the constant heading relative to the north
(measurement provided e.g by the compass), ‖V ‖ is a two-norm of known constant velocity
vector V = [VnorthVeast]T (constant heading course) and

R(λ) =

√√√√(r2
1 cos(λ))2 + (r2

2 sin(λ))2

(r1 cos(λ))2 + (r2 sin(λ))2 (7.15)

is Earth radius at latitude λ. Constants r1 and r2 are radius of Earth at equator and pole.
The measurement function h is the same as in the preceding model but the map is in the
Geographic coordinate system. The noises w and v are described as

N{wk;
0

0

1.8 · 10−05 0
0 1.8 · 10−05

}, (7.16)

N{vk; 0, 3}. (7.17)

The results in Table 7.7 are from 100 MC, 10-time step simulations, where N is the
number of points of the grid, RMSE is the square root of the MSE and ASTD is an average
standard deviation of measurement step probability counted as

√
diag(Pk) averaged over

time steps and dimensions.
It can be seen that the PMFDSG performs better than the PMFST. And also the PMFDSGf

shows better performance than standard PMFDSG. The standard DDG did not perform very
well in this task, but the alternative version DDG3 yielded the best result (except PMFTRUE).
In Figure 7.7 an example of first state varible trajectory estimate with standard derivation
can be found.

RMSE[°] ASTD time[s]
PMFTRUE 0.017608 0.017877 1.0523
PMFST 0.021876 0.015839 0.21883
PMFDSG 0.020686 0.015435 0.22041
PMFDSGf 0.020372 0.015552 0.42277
PMFDDG 0.022265 0.01575 0.22191
PMFDDG3 0.018989 0.016562 0.23019

Table 7.7: PMFs estimation performance.
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Figure 7.7: Example of a trajectory of the state x1.

7.3.3 Comparison

The PMF DDG and DSG methods show better performance for the spherical model. It
might be due to nonlinearity of the model. The decision on which model to use depends on
the type of map that is available and also the sensors that can be used (e.g. compass for K,
odometer for u).

Figure 7.8: Example of predictive PDFs of spherical for t = 20.

Figure 7.9: Example of predictive PDFs of Cartesian model for t = 20.

60

Chapter 8

Concluding Remarks

The first objective of this thesis was to get acquainted with the point-mass method in state
estimation and navigation. After that, the aim was to design a new grid for the point-mass
filter that would lead to better estimate accuracy while preserving the computational com-
plexity. Subsequently, the PMF with the new grid design was supposed to be implemented
in the non-linear estimation framework in Matlab and illustrated on a set of navigation type
scenarios.

To fulfil the assignment, firstly a brief introduction and state of the art overview of the
state estimation and terrain-aided navigation was presented. After that, the goal was closely
introduced followed by a description of the thesis organization.

The following part offers an in-depth introduction to Bayesian estimation and subse-
quently covers the topic of point-mass filtering by analysing the problem of the approxima-
tion of probability density functions and point-mass solution to Bayesian recursive relations.
Then a PMF algorithm is described along with multi-step prediction and smoothing.

Finally, the newly proposed density specific grid design is comprehensively described
and compared to a standard grid design. Moreover, an enhanced DSG design using UKF
filtration is presented. All grid designs are described with the help of theoretical algorithms.

In the following chapter, various criterion showing the quality of the PDF approximation
by PMD are compared and the best parameters for the DSG are shown. There is also explored
the influence of kurtosis and skewness on optimal grid parameters. The are pinpointed some
of the DSG design flaws.

The findings are then used for density specific grid design enhancements, offering a new
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way of setting up the outer grid boundary as well as an alternative way of creating denser
grid parts.

After that, the DSG design implementation in the NEF toolbox takes place including the
particular application of the hereinbefore presented standard, DSG and DSGf algorithms.

In the end, simulations were conducted in the NEF toolbox and outside, and the results
illustrate the performance of DSG design PMF in comparison with the standard PMF and
other filters, namely particle filter. This section also contains examples of codes showing
how to use NEF.

Evaluation

It was shown that for an approximation of PDFs that have the ”high value”/fast-changing
part in the vicinity of their mean, it is beneficial to use the DSG design. For other PDFs,
it would be probably better to use the alternative design presented in the Chapter Density
Specific Grid Design Enhancements.

Future work

The DSG design may have more parameters so it can better adapt to PDFs with dominant
higher moments. The parameters should be set up automatically. This could be done,
for example, by a trained neural network. Also, some deeper knowledge about various
approximation errors and their connections would be beneficial. Considering NEF, the DSG
enhancements could be implemented.
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Figure 8.1: Gaussian distribution approximation error for 100 points.
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Figure 8.2: Gaussian distribution approximation error for 100 points - zoomed.
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Figure 8.3: Gaussian distribution approximation error for 1000 points.
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Figure 8.4: Gaussian distribution approximation error for 1000 points - zoomed.
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