Oponent DP

Jméno diplomanta: Jakub Matoušek

Garantující katedra: KK

Název diplomové práce: Metoda bodových mas v úloze odhadu stavu a navigace

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

An important and difficult problem of state estimation of non-linear stochastic systems from noisy measurements is considered. The thesis proposes a novel density-specific grid design for point-mass method that supports non-equidistant distribution of grid points. It helps to respect different informativeness of fast-changed head region of the approximated pdf and slowly changed tails. The proposed solution also includes enhancements that helps to overcome problems with higher moments, though calls for introducing additional parameters. The theoretical solution was complemented by the developed algorithms and description of the main parameters used. The proposed approach was implemented in Matlab and demonstrated on static and dynamic simulated examples.

Additional questions:

1. The value of the filtering pdf (2.26) is computed using the 'average' predictive pdf but obtained on the different grid, i.e. grid obtained in the previous time step (Algorithm 1, p.10, item 3). Will this change of the grid between measurement and time update influence the results? If yes, how?
2. Could you comment the computational complexity of the simulated examples, say Terrain-aided navigation, and compare your method and the standard one?

The author has shown ability to formalise a scientific problem, to make appropriate assumptions, to find a solution and verify it. The thesis is well written, the text contains only a few typos that do not influence understanding. The results presented have a strong potential for further development and practical use. I recommend the thesis for defence and propose mark A.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Dr. Tatiana V. Guy

Pracoviště oponenta: Oddělení adaptivních systémů, ÚTIA AVČR, v.v.i.

8.6.2020